⁸ Altrove è chiamato anche « Alfonso ».

⁹ Veramente per quasi 6 mesi (metà luglio [?] - metà gennaio).

¹⁰ Benigno di S. Michele (1571-1620), sul quale cf. *AnOCD* 9 (1934) 208s n. XXIV, *A Chronicle of the Carmelites in Persia* II (1939) 817 s, AMBROSIUS A S. TERESA, *Nomenclator Missionariorum* (Rom. 1944) 69 e *EC* 80 s, il quale anche riferisce questa missione: « Ipsorum [Superiorum] tamen missu iuit in Hispaniam, relaturus Romam dextrum Pedem incorruptum sacri Corporis S. Matris N. Teresiæ V. N. Congregationis Hispaniæ insigne donum, ac grato animo recolendum » (p. 81). Mori (1620 3/1) come Procuratore Generale dell'Ordine: *AnOCD* 11 (1936) 15 n. VI.

¹¹ Non ho riferenze su questo religioso.

65 nostre Congregationis Generalis accepti pedem dextrum miraculosè || con-
 seruatum sanctę Virginis, et matris nostrę Theresię à Jesu serbandum,
 et postea remittendum Reu. Admodum Patri Ferdinando à sancta Maria
 Generali totius Congregationis Italicę ipsiusmet Reformationis, quem
 70 à sancto Michaelē, et Joannis damasceni tradidi. In quorum fidem pre-
 sentes manu propria subscripsi, et sigillo huiusmodi coenobij communiui.
 Datum Matrīti anno Domini millesimo sexcentesimo decimo septimo
 mensis Januarij die trigesima. Fr. Ildephonsus à Jesu maria Prior supra-
 dictus loco ✠ sigilli.

75 Cumque predicti Reu. Patres Benignus, et Joannes damascenus ad
 huiusmodi sacrum onus assumpti dictam Capsellam cum sacro pede
 omni honore, et reuerentia prout eis à Superiore mandatum fuerat,
 accepissent et in itinere cum omni diligentia, amore, et integritate con-
 seruassent, Romam tandem cum eodem sacro sancto Thesauro incolu-
 80 mes peruenerint : quod idem Reu. Pr. fr. Ferdinandus Generalis ante-
 dictus ea qua decuit magnificentia, et decore recipere uolens, ideò
 Anno ab eiusdem Natiuitate millesimo sexcentesimo decimo septimo
 Indictione decima quinta die uerò decima mensis Maij Pontificatus S.^{mi}
 in Christo Patris, et DN. D. Pauli diuina prouidentia Papę Quinti
 85 anno eius duodecimo, Conuocatis ad sonum Campanellę ut moris est
 omnibus fratribus dicti Ven. monasterij Beatę Marię de Scala Vrbis
 etiam uigore specialis licentię, et facultatis in dicto monasterio mihi
 notario, et fratribus eiusdem monasterij oretenus datę, concessę, et
 attributę ab Ill.^{mo} et R.^{mo} D. Joanne Garsia S. R. E. Cardinali Mellino ¹²
 90 || ac s.^{mi} D. N. Papę Vicario ; omnes denique predicti Reu. fratres *f. 4^r*
 Beatę Marię de Scala uigore dictę licentię congregati, et coadunati,
 singuli luminaria ferentes obuiam eisdem fratribus ut supra assumptis,
 et pretiosum thesaurum predictum afferentibus alacri animo iuerunt,
 Te Deum laudamus alta uoce decantantes eos in ostio predictę ecclesię
 95 cum magno applausu receperunt, et processionaliter Cappellam Beatę
 Matris Virginis Theresię petentes illis summas gratias egerunt. Et ad
 ostendendum ipsos Reu. fratres fideliter, pię, integrę, honorificę, et de-
 uotę conseruasse predictum sacrum pedem Beatę Matris Theresię prout
 eis ab initio consignatus fuerat, genibus flexis coram testibus, et me

66 serb. ! 90 guida ac. s.^{mi}

¹² Giovanni Garzia Millini († 1629 2/10) card. 1606 11/9 e Protettore del-
 l'Ordine dal 1611 dopo la morte del Pinelli : *AnOCD* 5 (1930/31) 127^a-28^a n. XX
 e *EUBEL* IV 10 n. 5.

100 notario publice, et palam exhibuerunt, et presentarunt eidem Reu. fratri
 Ferdinando presenti, immortales gratias iunctis manibus Deo agenti, et
 cum ea qua decuit reuerentia, et deuotione humilique corde recipienti,
 unum sacculum sericum, auro ornatum, quo per eundem Reu. fratrem
 105 Ferdinandum coram omnibus aperto extraxit ex eo predictam capsulam
 pariter serico panno intus accomodatam, in qua aderat uas quoddam
 christallinum circum circa folijs ex argento constructis decoratum ubi
 Pes ille sacratissimus predictus Beatę Matris Theresię reperiēbatur,
 pelle, et carne indutus, duobus digitis paruo scilicet, et pollici proximiore
 110 carens, mirificum odorem efflans, pretiosumque liquorem quandam exsu-
 dans, asserentes dicti Reu. Patres Benignus, et Joannes damascenus, et
 jure jurando fidem indubiam facientes, et attestantes etiam medio jura-
 mento tactis eorum pectoribus more Religiosorum illum esse eundemmet
 pedem || eis Matrīti consignatum ab eodem Reu. Patre Jldephonso de f. 4^v
 ordine, et mandato dicti Reu. Patris Generalis Hispanię à quo idem Reu.
 115 Pater Jldephonsus ad effectum illum ad Urbem transmittendi acceperat,
 et conseruauerat, eumque diligentissimè, et accuratè in itinere custo-
 diuisse non mutatum, non uitiatum, et eiusdem qualitatis, et quantita-
 tis prout eis Matrīti ut supra consignatus fuerat. Quo pede per eundem
 Reu. fratrem Ferdinandum recepto, omnibus adstantibus ostenso, preuia
 120 deuota etiam per dictos adstantes deoscultatione, et odoratu, facta tan-
 dem genibus flexis solita adoratione, eundem pedem cum capsula, et
 sacculo idem Reu. frater Generalis consignauit Reu. Patri Agathangelo
 à Jesu maria¹³ eiusdem monasterij de Scala ad presens Priori ad effectum
 illum perpetuis futuris temporibus in dicta Ecclesia conseruandi, et
 125 custodiendi; quem idem Reu. Pater Prior genibus flexis cum ea qua
 decuit reuerentia recipiens, et gratias agens pro se, et successoribus
 suis in perpetuum in dicta Ecclesia, et in Cappella, seù sacello in obse-
 quium, et honorem dictę Beatę Virginis Theresię constructo, et fabri-
 cato conseruare, et custodire promisit, ut inebī semper dictę candidis-
 130 simę Columbę Pes requiescat¹⁴ ad laudem, et gloriam sanctissimę

113 pedem scritto come guida 129 lg. Inibi

¹³ Agatangelo di Gesù Maria, genovese della nobile famiglia Spinola, cinque volte provinciale di Genova, varie volte Definitore Generale (1614-17. 1629-32. 1632-35); professore nel 1595 15/4, morì nel 1641 18/6 AnOCD II (1936) 14 n. V. 16 n. X. 17 n. XI; EC 195-98.

¹⁴ Cf. Gen. 8, 9; si allude anche all'anima di S. Teresa vista uscire dal corpo sotto specie di colomba, come ricordano pure gli Uditori di Rota nella 1^a Relaz. (AS 255^b n. 1109) e l'inno alle Lodi dell'Ufficio proprio della stessa coi noti due versi iniziali « Haec est dies qua candidae - Instar columbae coelitus... ». Cf. pure RC I lin. 14.

Trinitatis, eiusdemque Beatę Virginis Theresię memoriã, totiusque Curię Celestis honorem et reuerentiam, et ad Populi Christiani deuotionem, et salutem sempiternam. Quam Deus Optimus Maximus ob suam solitam benignitatem concedere, et elargiri dignetur. Amen. Super
 135 quibus omnibus, et singulis premissis petitum fuit à me notario publico
 in *frascripto* || ut unum, uel plura publicum, seù publica conficerem *f. 5^r*
instrumentum, et *instrumenta*. Actum Romę in Ecclesia dicti uenerabilis
 Monasterij Beatę Marię de Scala presentibus ibidem Jll.^{ri} D. Don Hic-
 140 mundo Mageres de Hibernia, Jll.^{ri} D. Baldassare Viuidero Hispano,
 Jll.^{ri} D. Lelio Cettadino de Interamna, et Jll.^{ri} D. Jo : baptista Teti
 florentino testibus ad predicta uocatis, habitis specialiter atque rogatis.

Ego Joannes Baptista Vatellus Amerinus Cur.ię Causarum
 Camera Apostolicę Notarius de premissis rogatus pre-
 145 sens ns. *Instrumentum* subscripsi et publicauì.
 registratum.

In Nomine Domini Amen. Per hoc *presens publicum instrumentum*
 cunctis pateat euidenter, et sit notum, quod cum sit prout *infrascriptus*
 R. fr. Ferdinandus à s.^{ta} Maria asseruit, quod alias ipse R. fr. Ferdi-
 150 nandus tempore sui Generalatus totius Congregationis Jtalię ordinis Car-
 melitarum *Disalceatorum* intentus ad preparandam, et faciilitandam uiam
 salutis æternę requisierit Reu. fratrem Generalem Hispanię quatenus
 de aliqua Sancta particula Corporis Beatę Virginis Theresię *Venerabile* ||
 155 *Monasterium* Beatę Virginis Marię de Scala Urbis ordinis *Disalcea-* *f. 5^v*
torum ditare dignaretur ; cuius precibus ipse Reu. fr. G <e> n <er> alis
 Hispanię ductus pedem dexterum dicti sacri Corporis ad Urbem me-
 160 diantribus Reu. Patribus Benigno à s.^{to} Michaele, et Joanne Damasceno
 à Resurrectione eiusdem ordinis fratribus transmiserit, qui dictum Pedem
 cum Capsula, et serico sacco ad effectum perpetuis futuris temporibus
 in dicta Ecclesia conseruandi consignauerit Reu. fratri Agathangelo à
 165 Jesu maria tunc eiusdem monasterij de Scala Priori, prout latius constare
 dicitur *instrumento* Consignationis huiusmodi desuper celebrato rogato
 per acta mei notarij sub die 10. Maij proximè preteriti ad quorum & c.
 Sicque etiam, prout ipse quoque Reu. fr. Ferdinandus asseruit, quod
 paucis post diebus S.^{mus} D. N. Papa habita notitia de transportatione
 170 predicti sacrosancti Thesauri uiam omnibus Christifidelibus ostendendo
 cum magno Jll.^{morum} DD. Card.^{lium} Comitatu, uidelicet Jll.^{morum} et